

Warszawa, 11 października 2017 r.

**Marszałek Sejmu**  
**Rzeczypospolitej Polskiej**

Pan  
Wojciech Federczyk  
Dyrektor  
Krajowej Szkoły Administracji Publicznej  
im. Prezydenta RP Lecha Kaczyńskiego

*Szanowny Panie Dyrektorze, Szanowni Państwo,*

*serdecznie dziękuję za zaproszenie na uroczystość inauguracji zajęć słuchaczy XXIX Promocji Polonia Restituta. Żałuję, że nie mogę wziąć udziału w dzisiejszym doniosłym wydarzeniu. Dlatego za pośrednictwem słowa pisanego, pragnę zwrócić się do społeczności Krajowej Szkoły Administracji Publicznej z serdecznymi pozdrowieniami, a także życzeniami pomyślnej i twórczej pracy.*

*Krajowa Szkoła Administracji Publicznej od lat cieszy się rosnącym prestiżem. Postrzegana jest jako placówka nowoczesna, otwarta na zmiany i doskonale przygotowująca do podejmowania kolejnych zawodowych wyzwań. Nasza, wciąż odradzająca się Ojczyzna potrzebuje młodych, odważnych ludzi, doskonale wykształconych i otwartych na wiedzę i świat, a jednocześnie dobrze rozumiejących czym jest służba dla kraju i jego obywateli.*

*Patron Szkoły Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej Lech Kaczyński – patriota i wielki państwowiec - marzył o Polsce silnej, sprawiedliwej i dumnej. Dziś jesteście Państwo spadkobiercami tych idei, bowiem śp. Profesor Lech Kaczyński w absolwentach tej uczelni upatrywał elity kadry urzędniczej. Kadry, która przyczyni się do budowy sprawnie działającego państwa.*

*Dla przyszłości Polski podnoszenie poziomu wykształcenia młodych ludzi ma ogromne znaczenie. Profesor Lech Kaczyński lepiej niż my wszyscy dostrzegał wagę dobrego wykształcenia nie tylko w naukowym aspekcie, lecz także w patriotycznej tradycji i chrześcijańskich wartościach. Przekonany jestem, że społeczność KSAP czerpać będzie wzory służby publicznej ze swojego Patrona.*

*Władzom oraz wykładowcom gorąco życzę powodzenia w realizacji nowych śmiałych projektów, zaś wszystkim słuchaczom jak najlepszych wyników w nauce oraz satysfakcji z nich płynącej.*

*Serdecznie pozdrawiam społeczność Krajowej Szkoły Administracji Publicznej i łączę wyrazy szacunku.*

  
Marek Kuchciński